日本徒手療法学会

教育研修委員会 担当 西村直樹

セントオーガスティン大学

徒手療法講習会

謹啓 時下、先生方におかれましては益々、ご清栄のこととお慶び申し上げます。今年度、長野県で開催されるセン

トオーガスティン大学主催の徒手理学療法講習会についてお知らせ致します。国際的に徒手理学療法の第 1 人者であ

る Stanley V．Paris 氏が設立したセントオーガスティン大学主催の講習会では、①解剖学そして運動学を基礎とした

病態推測、②特定の手技にこだわらない、③公認インストラクターが各部位を専門として指導する、などをその特徴

しています。そのため、年齢／性別により生じやすい機能不全を把握し、各々の病態の中で最善の効果が出るよう徒

手療法を位置づけし、使用しています。是非、この機会にご参加頂きたいと思います。

謹白

脊柱の評価と治療の基礎（S1 講習会）

日時：平成24年 ①12月15.16 日  ②12月23.24 日

内容：前半2日間（S1 パートⅠ）は腰椎を中心した検査・治療手技、病態について学習します。後半2日間（S1 パ

ートⅡ）は仙腸関節の講義・実技、上部胸椎から中部頸椎の検査・治療について学習します。上級講習会

受講条件となるS1 講習会終了のためには4日間の受講が必須です。

講師： 佐藤友紀（S1、S3 公認インストラクター）／増井健二（S1 公認インストラクター）

会場： 長野医療技術専門学校（長野県長野市）

受講費：①だけ申し込みの場合 2,7000円 ②だけ申し込みの場合 2,6000円

①＆② 両方申し込みの場合 53,000円

※同一職場から複数申し込み、もしくは、その他講習会（http://homepage3.nifty.com/mtc/kosyukai.html参照）

との同時または複数申し込みの場合はS1講習会ではパートⅠ，Ⅱとも 1000円ずつ割引致します。

申し込み先：徒手理学療法研究所 http://homepage3.nifty.com/mtc/index.html

～University of St. Augsutine for Health Scineces徒手療法講習会日本支部～

代表：佐藤友紀 E-mail tomo310@mb.infoweb.ne.jp

お知らせ

2012.5.24 「パリス・アプローチ～実践編～」が文光堂より出版されました。既に出版されている「パリス・アプ

ローチ～評価と適応～」とともにご購入頂きパリス・アプローチについて理解を深めて頂ければ幸いです。

http://homepage3.nifty.com/mtc/kosyukai.html
mailto:tomo310@mb.infoweb.ne.jp
http://www.amazon.co.jp/gp/product/images/4830643560/ref=dp_image_0?ie=UTF8&n=465392&s=books